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lig ikke er nok. Derfor er jeg også enig i, at man 
bør se på markedsføringen og se, om man kan 
finde en vej dér. 

Det andet problem, som jeg mener der er, er 
spørgsmålet om de sundhedsområder, der har 
mere eller mindre selvbestaltede uddannelses- 
lignende forhold. Vi har ikke i Det Radikale Ven- 
stres folketingsgruppe gjort os klart, hvordan vi 
vil løse det problem. Men det er noget, vi disku- 
terer, og vi er indstillet på at prøve at gå ind i en 
dialog for at se, om vi kan finde en løsning, som 
ikke fører til stort bureaukrati osv. Det, jeg synes 
gør det vanskeligt, er, at man jo dårligt kan for- 
byde fru Jensen på villavejen i Nørre Snede at 
åbne en frisørsalon, uanset om fru Jensen ikke 
har uddannelse til det. Altså, der er mange af de 
her ting, der er på kanten af, hvad vi måske kan 
blande os i. Men det skal jo ikke føre til, at unge 
vildledes i deres uddannelsesvalg. 

Det, jeg synes er kerneproblemet, når jeg ikke 
bare kan sige ja til beslutningsforslaget, som det 
foreligger, er, at meningen er, at Undervisnings- 
ministeriet skal varetage tilsyn med private ud- 
dannelser og deres kvalitet. Det vil jeg faktisk 
advare stærkt imod. Jeg tror ikke engang, at det 
holder, fordi det offentlige -  og endda et mini- 
sterium -  i det øjeblik, det går ind og fører tilsyn 
med private uddannelser, jo også er en garant 
for det, der kommer. Og hvor er så egentlig skel- 
let mellem det private og det offentlige henne, 
og hvordan kan man føre et tilsyn med noget 
privat, som man måske ikke har nogen hånds- 
og halsret over? 

Jeg synes, det er et dilemma, og at det er en 
konstruktion, som jeg synes er rigtig vanskelig. 
Så jeg vil meget hellere gå en anden vej med 
krav om, at man skal deklarere, hvad det er, man 
yder. Og det skal kunne stå sin prøve i Forbru- 
gerombudsmandsregi. Men jeg anerkender, at 
det er svært. 

Kl. 15:15 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Christine Antorini for en kort bemærkning. 

Kl. 15:15 
Christine Antorini (S): 
Jeg er sådan set meget enig i de dilemmaer, som 
fru Marianne Jelved skitserer, for det er jo et 
svært område. Men problemet er, at vi ikke bare 
kan blive ved med at konstatere, at der er de her 
dilemmaer -  og så sker der ikke noget. Det, vi jo 
i virkeligheden håber på, er, at den her debat og 
de her eksempler kunne føre til, at man faktisk 

nedsatte et udvalg til at kigge på det på tværs. 
For der er jo faktisk noget, man kan lære af. Når 
f.eks. den radikale ordfører i forhold til sund- 
hedsuddannelserne spørger, om det vil være 
korrekt, at man fører et sådant eksternt tilsyn -  
jamen, så kender vi jo forskellige typer af ord- 
ninger, f.eks. inden for ejendomsmæglerbran- 
chen. Der kan man jo skilte med, at man er stats- 
autoriseret, og så kan kunden tage stilling til, at 
de pågældende lever op til et helt bestemt sæt af 
retningslinjer; de kan rent faktisk noget. Man 
kan også vælge humbugmageren rundt om hjør- 
net, men han må bare ikke markedsføre sig med, 
at han er statsautoriseret. 

Det samme gælder efterskolerne; de har fak- 
tisk et statsligt tilsyn. 

Så der er nogle modeller, vi kan arbejde med 
for at komme videre. 

Kl. 15:16 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 15:16 
Marianne Jelved (RV): 
Ja, det er rigtigt. Man kunne godt prøve at kigge 
på nogle områder for at se, om man kunne lade 
sig inspirere af, hvordan man løser den type af 
problemer i andre sammenhænge. 

Men vi har jo ret mange uddannelser eller 
stillingsbetegnelser, som ikke er beskyttede, om 
jeg så må sige. Alle kan jo kalde sig for arkitekt. 
Og det er trods alt en kæmpestor investering for 
en familie at hyre en arkitekt til at tegne et hus. 
Og hvad nu, hvis det så ikke holder? 

Der er jo mange faldgruber, men vi vil gerne 
være med til at se på, hvordan vi kan løse det 
her. 

Med hensyn til efterskolerne, så er de jo et ek- 
sempel på, at der er offentlige tilskud i temmelig 
stort omfang. Dermed er der en begrundelse for, 
at man som offentlig myndighed går ind, for mi- 
nisteriet har et ansvar for tilsyn med dem. 

Som sagt: Jeg er åben over for at medvirke til 
at prøve at finde løsninger, men jeg synes bare 
ikke, at det er den rigtige metode at sætte mini- 
steriet til at føre tilsyn med private uddannelser 
på den måde. 

Kl. 15:17 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren, og så går vi videre i ordfører- 
rækken. Den næste er fru Johanne Schmidt-Niel- 
sen. 


